B. Biografi Imam Empat Mazhab

1. Imam Abu Hanifah

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu'am bin Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H/767 M. ia menjalani hidup di dua lingkungan sosio-politik, yakni dimasa akhir dinasti Umayyia dan masa awal dinasti Abbasiyah.⁹

Abu Hanifah cemerlang di bidang ilmu kalam, diskusi dan perdebatan. Kemudian di apindah ke majlis fikih, hingga mengkhususkan diri kepadanya.

¹⁸ Syekh Mu'tashim Sayyid Ahmad, *Kebenaran Yang Hilang, ...*, h, 255

Syafi'i pada usia muda belia. Kitab ini berisi tentang arti al-Qur'an, hal ihwal yang ada di dalam al-Qur'an, nasih dan mansukh serta hadits Nabi.¹⁹

4. Imam Ahmad Ibn Hanbal

Imam Ahmad Ibn Hanbal dilahirkan di Baghdad pada bulan Rabiul awal tahun 164 H/780 M. tempat kediaman ayah dan ibunya sebenarnya di kota Marwin, wilayah Khurasan, tetapi di kala ia masih dalam kandungan, ibunya kebetulan pergi ke Baghdad dan disana melahirkan kandungannya.

Nama lengkapnya ialah Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal ibn Asad ibn Idris ibn Abdullah ibn Hasan as-Syaibany.